CARRETA DA INCLUSÃO 

O projeto em parceria com a Secretaria de Ciência e Tecnologia prevê atendimentos 

itinerantes a fim de garantir o atendimento de pessoas com deficiência nas diversas regiões 

administrativas do DF. Neste ano de 2024 foram atendidas cerca de 7.500 (sete mil e 

quinhentas) pessoas com deficiência. 

6. DF ACESSÍVEL 

O projeto em parceria com a TCB prevê a garantia de deslocamento de pessoas com 

deficiência e mobilidade reduzida grave que proporciona o transporte até os atendimentos 

médicos junto a rede de Saúde do DF. Neste ano de 2024 foram atendidas cerca de 11.206 

(onze mil duzentos e seis) pessoas com deficiência. (60% da meta atingida). 

Essas ações são prioritárias para garantir que as pessoas com deficiência possam contar com 

suporte e recursos específicos para suas necessidades. 

No contexto da modernização tecnológica, a Casa Civil do Distrito Federal implementou ações